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PROOEMIVM 

Utile fore crediderim, ut antiquioris literaturae 
patriae, praesertim vero históriáé cultoribus minora 
ingeniorum rerum Hungaricarum monumenta, quae hac-
tenus vel ignota delitescebant vel inedita saltern vel 
demum edita quidem, sed rarissima aut aliis operibus 
adnexa, minus prompté, nostras ad manus essent, in 
corpus unum congesta typis mandentur. 

Suppeditant talia non pauca bibliothecae nostrae 
patriae tarn quae Pesthini sunt, ut Universitatis, Aca-
demiae Hungáriáé Scientiarum, Musei Nationalis quam 
aliae in regno dispersae, quaedam librariae orarum 
exterarum, quas mihi invisendi passim occasio fuit. 
Habeoque plura iam descripta, de aliarum copia me 
viri eruditi certum fecerunt. 

Sicque prodeunt, ad praesens, tomuli duo sub 
auspiciis illustrissimi viri baronis Iosephi Rudicsii de 
Almás, cui pro liberaliter suggestis sumptibus gratias 
maximas publice etiam reddiderim. 

Agendum mihi nunc de singulis, quae tomulo hoc 
primo eruditionis patriae amicis offerre mihi licuit... 
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LEONARD VS ARETINVS 
IN VITAM E T MORTEM ATTILAE REGIS YNGARIAE, 

I. Hunni, qui et Avares, nunc vero Ungari , in ultima 
Meothida, quae palus est Scytharum inter glacialem Thanaym 
et Masagotharum inmanes populos, lit perhibent plcrique Cro-
nographorum, habitaverunt. Hi enim, mortuo Allexandro 
Philippi (Regis) Macedoniae (filio), qui eos intra monies artis-
simos cobibuerat, equis insidentes velocissimis, et a Caucaso 
inonte erumpentes, Acthiopes et Arabes, totumque orientem, 
depopulati sunt. Post haec ingressi loca, quae liodie inha-
bitant, primo Hunni , dein Avares a quodam eorum rege 
dicti, postreuio ex utraque denominatione sumpto vocabulo 
Ungari nuncupati sunt : quod et sic inditiun eis nomen usque 
liodie pcrseverat. Ili ex horribili Scytharum gcncre creti, Gö-
thös armis et virtute bellica de sedibus depulere propriis ; et 
quandoquc, ut fit casus, variante fortuna, a Gothis et ipsi 
supcrati et victi sunt. 

Horum rcges plures fuissc traduntur, e quibus praecel-
lentes fuisse mcinorantur Subthnrus et Mandluchus, (Attila) 
ctBlcda, Mandluchi iilii, qui propriis non contend, efferata rabie 
Roinanum nitentes dclcre impérium, Gallias, I'annonias, lllyri-
cam et Liburnorum regiones, Gcrinaniam et Italiain niiris con-
gressibus depopulati sunt.Subtharigitur et Mandluchus, cum ha-
rutn gentium reges essent,multa adversus Scythas ingentia bella 
gessere, et multis claims persaepe adversus eos victoriis habi-
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4 LEONARDI ARETINI 

tis Mandluchus, ut alii ferunt , morbo, e t , ut plurinii '), lassi-
tudine praeliorum, rebus liumanis est exemptus, duos rclin-
quens filios : BIedam natu majoréin, et Attilám minorem, 
quos fratri suo Subthar regni cum portioné studiosius com-
mendavit. 

II. Subthar ergo l tex fratre defuncto solus rcgrium 
obtinuit. Sed cum filios non babérét, ct BIedam et Attilám, 
ex fratre nepotes, sibi adoptionis iurc filios, principum quan-
doque Romanorum more, constituit, regni sui adscivit sibi 
consortes. Postea 2) Subthar Rex cum innumerabili llunno-
rum exercitu Gcrmaniam invadens, quocunque iter arripuit, 
omnia ferro flainmisque subiecit. Deinde Burgundiam proce-
dens, eamque praeliis, rapinis ct cacdibus exponens depopula-
tus est; Burgundiones autcm sic oppressi, viam salutis quaeren-
tes, cum nullám invenirent : tandem divinitus inspirati, pa-
ganos ritus funditus abnuentes, christiani facti sunt; putantes, 
sicut et subsequenter factum est, quod ex hoc omnipotens 
Deus eos in suam tutelam |j2 susceptos, ab omni inipetu gen-
tis Hunnorum et ab imminentibus exitiorurn3) periculis libera-
ret. Quorum votis Deus omnipotens annuit. Nam dum Rex 
Subthar post annum cum ingentibus Hunnorum copiis ad loca 
Burgundiáé remeasset, ut reliquias Burgundionum eflrcnata 
rabié ductus absummeret; spe salutis imbuti Burgundiones 
audacter contra Ilunnos, eorumquc Regem Subthar, eductis 
militum peditumque copiis, praclium instruxere, pugnatumque 
est utrimquc tanta Hunnorum strage, ut decern milia Hunno-
rum et eo amplius gladius Dco adiutore absumpsit. Capti cir-
citer tria milia fuerunt, reliqui salutem fuga quacsiverc; inter 
caesos et ipse Subthar, tribus confossus vulneribus, reper-
tus est. 

III. Mortuo igitur ea clade Subthar Rege, Blcda et Athila 
fratres Hunnorum regno pari omnium consensu praeficiuntur. 
Hi Bleda et Athila fratres, vivente Theodosio junioré Augu-
sto, collecto grandi exercitu, pacatis Burgundionibus, in dies 

') Codex habét : plurimum. 
*) Codex : poslquam. 
') Codex: exeiurum habét. 
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eeteras iinittimas rcgiones, nunc unam , nunc alteram, variis 
et innuincris praeliis laccssere. E t cxinde per Germaniam 
transeuntes, Gallias invaserunt, omnia ferro et igni subiccre, 
et bostili 4) inore universa quaequc 5) diripiunt, plcrisquo ta-
men civitatibus ct oppidis captis, multis etiam et in deditio-
nem °) rcceptis, secus Aurelianum castra metati sunt; sed 
meritis beati Aniani, ciusdein urbis episcopi, Dcus omnipo-
tens civilatom ab incursu bostiuni protexit, quanivis multa 
gravia sit perpcssa. Hoc audiens Valcntinianus Publius, liuius 
nominis tertius, (qui) Thcodosio iuniore roinanum tenebat im-
périum, Aetium7) patricium, virum utique rebus bellicis adpri-
meve cruditum, cum magnó sui exercitus apparatu direxit in 
Gallias, utBledae Attilaeque, ct gentium, quas sccum duxerint, 
tumultibus ct anfractibus contrairct. Et quum sermo incidit 
de Valentiniano tertio, inserenduin est memorie notitiaequc po-
sterorum , qui et quis Valcntinianus Inc fuerit. Valentinianus 
hic fűit filius Constantii Imperatoris, hujus nominis tertii, ct 
Gallae Placidiae filiae maioris Theodosii, sororis llonorii et Ar-
cliadii, patris minoris Theodosii. Hic Valentinianus ex uxore Li-
cinia Eudosia genuit duas filias, quarum maior natu Honoria 
nomine, Transsemundi regis ||3 Wandalorum 8) fűit sortita 
connubium ; minoris vero natu, Placidiae nomine, virginis cla-
rissimae Veronae corpus in ccclesia Sancti Stephani conditum 
requiescit. Aetius igitur patrícius vir , ut antea diximus , stre-
nuus, ter consul, et qui, quidquid bcllorum erat, solus praeci-
pue noverat, collccto romanorum cxercitu, Theodcricum Re-
gem Gottorurn, qui Hunnis, habitis ex praeccdentibus dissidiis 
et innumeris conflictibus offensi, adversus eos ulturi suas 
suorumque graves iniurias, Actio de facili consensere, sibi as-
sumpsit certaminis aut profecto ingentis futuri belli collegam. 
Cuius belli consortio et Wallamer et Theodomir, quondam 9) 

4) Codex: haslili habét. 
4) Cod. quo que. 
') Codex : dedicacionem. 
') Cod. semper Ecium scribit. 
') Codex : tiandalerum. 

Codex : quodam habet. 
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Triarii Regis filios et Theoderíci fratrcs, tunc ctiam in Gotto-
rum regionibus lu) imperantes, foederatos, romanis principibus, 
modicis, et ut res postulabat extempore, alloquiis adjunxere. 
Consortio1 ') igitur inter tot et tantos, et tantorum virorum exer-
citus, ingentibus et de variis praeliis nunc victor romanus exer-
citus, nunc12) etiam saepe victus est repcrtus. Dcmuin, cuin ne-
que victrix aut victa pars quorumvis iudicio cognosceretur: col-
latis signis dimicatum est in campis Cathalanicis, in qua pu-
gna, vel quod verius est, in quo bello centum sexaginta millia 
pugnatorum, seu bellantium utrinque caesa sunt gladiis. Ubi 
etiam Theodericus Rex inter caesos occubuit. Nec abs re est 
inserere : cum utrinque auruspices de belli exitu consulti di-
xissent : finem belli huius futurum, exercitus duce13) gladiis 
interempto ; uterque exercitus de suo timuit principe; Roma-
norum autem exercitus Actium suspicabatur, Gotti autem 
Theodericiun, Hunni vero Attiláin autumabant. Denique cum 
dies bello praefixus esset, Ilunni per duces pugnarc decreve-
runt. Attila (in) castro manente,ne quid sibi fa tale ex auruspicum 
sententia contingeret, qui licet in castris, tamen suorum pa-
rens sententiis atque consiliis, niansit; Aetius vero Romano-
rum sortitus morém, quidquid auspicii futurum esset, per se 
pugnare, non per duces, decrevit. Hoc idem Theoderico et 
Gotbis est suasum. Commisso itaque bello, dum bincinde pu-
gnaretur, Hunnorum gens quasi duobus excrcitibus 14) impar, 
et Romanorum et Gottliorum, j|4 cum ducem sui Attilám16) non 
haberent, quasi victa, longo cum esset fcssa certamine, terga 
dabat. Quod ubiAttilac nunciatum est , continuo ex castris se 
prorupuit , nunc sudibus, nunc cassulis, nunc equorum sellis 
omnique materia aggerem seu piram construi e vestigio ius-
sit, et fecit, propriis ipse manibus opus iuvans. Tunc aurea 

l0) Codex : regibus. 
" ) Codex habét : VFortia. 
") Codex : tunc. 
, 3) Codex hie loci habet : exeitu vero. 
M) Codex : duabus exercitus. 

" ) Codex : Attile. 
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vcstc amictus, structum aggerem conscondit, conspectusque a 
suis terga ccdcntilnu, edueto e vagina gladio,, voce magna 
damans ait : „Quid dc vobis video, commilitones inei, qui-
bus hie vincentibus Romanorum urbein pollicoor. Pugnare 
mccum voluistis, scd vobis ducibus ecce adsum : me dueo 
pugnate : niehil est quod me duce pugnnntes vos terreat. ])ii 
vos et me pavent: victores estis, solum vclitis, imo et si non 
vultis, victores cstis. Retrovertctc "') vultus hostibus, mihi 
vero terga vestra ostendite. Quisquis vultus hostibus visendos 
praebere scit, is hostium victor profecto est." Tunc Hunni vere-
cundia ducti, animatique ducis sui visu, ad bella reversi 
sunt. Tantum autem res bellica proccssit, vt victi victorum 
partibus fungi nnlloquc casu viderentur, quamqnam Hunni 
remeantcs satis reintegrare bellum potuissc, quidam non 
leves historici attestantur. Fuerat autem animus Attilae, 
quum n ) aggerem conscendit, hie : (piod suis districtim ius-
sei'at, ut scilicet, (si) quid adversi et inemendabile suis eonti-
gisset, (ignem in) aggerem immitterent, quo ille, omni cum ap-
paratu regio, quern secum detulerat, eremaretur, ne unquam 
tantus vir in potestatem hostium perveniret. Aetius ergo patrí-
cius , cum auxilio Gottis venisset, Attilám in summo aggeris 
conspiciens, Hunnorumque gentem pene victain esse compe-
riens, (in) annulum eiusdem Attilae , ut reor iratus, ruit , ne 
male reipublicae tieret, si Attila sic victus occumberet. Signum 
itaque recessus dedit, atque indc a bcllo ccssatum est. Tunc 
compertum est primum aput Gottorum exercituin Theoderi-
cum in hello extinctum ; cumque de regno cssct inter Walla-
mer ct Theodomir, Thcodcrici f ratres , Thcodcricique ct 
filios baud minima contentio: suadentc patricio a hello disces-
sum est, ct in dies cum Attila pacilicationem ratus est. Ti-
muit enim Aetius 1 8) , ne victo Attila j.a Gotti, qui et ibi su-
pcriorcs crant, insaevirent, et solito more romanis ducibus 
rebelles existercnt. Huiusmodi ergo in dies pace de foedcre 

") Codex habct : Hnlrourrle. 
IJ) Codex : qunm. 
") Codex : euin. 
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hnbita inter Aetium l 9) patricium, Gottos, Bledum et Attilám, 
in Pannonias Attila cum Bleda revertitur. 

IV. Modico vero post spatio temporis interiecto, Attila 
solus cupiens imperare, Bledum fratrem dolo interemit, ut 
quidam tradidere , veneno , alii pcrcussoribus immissis, qui 
eum continuo interimerent : eo, quod quaedam recusaverat, 
quae Attila fieri absolute mandaverat. Sed licet dc specie 
mortis inter historiographos dissensio sit, de nece de insidiis 
facta nulla est discrepantia. Regnum igitur Hunnorum, in-
terempto fratre, Attila solus obtinuit. Potitus igitur solus 
Hunnorum regno, reliquarumque finitimarum gentium, quas 
antea cum fratre domuerat Daciarum, Pannoniamra 2U), Iugio-
rum , Turulorum, Arorum , Turcilingorum , Germanorumque, 
ac pene totius orientis fultus auxilio potentissiinus, Italians 
intravit , et, ut narrat Priscus historicus, ut earn sibi cum 
romano imperio subiugaret. Erat autem Attila R e x , ut nar-
rant Jordanus et praefatus Priscus historici, superbus in-
cessu, hue et illuc circumferens oculos ita, et in omnibus 
suis arrogans negotiis, ut eius iactantiae superbia ex corpo-
ris gestibus quibusque ctiam incognitis 2 I) facillime nosce-
retur. Bellorum siquidem amator erat , sed consilio et tem-
perantia circumspectus, ingenio sagacissirnus, propicius et 
exorabilis his, quos semel in fidem recepisset: sin autem 
lidem irritam aliquis ei fecisset, nunquam ei parcere volens. 
Detestabatur enim ut inmanes beluas , qui vel patriam, vel 
se soporantem lusione quadam decipere satagebant. Corpore 
fuit brevis, lato pectore, capite grandi, oeulis minutis, lon-
gis , acutisque; barba rara , sed more suo demissa; canis 
quidem aspersus , simus naso, colore subruffus, moribus fe-
rns , audacia pronus et verae ||0 originis suae barbarac signa 
vel liniamenta demonstrans; ore parvo, latis tamen labiis, 
imo dentium, qui foris eminebat, plus iusto faciem dehone-
stante quantillum. Hie , ut idem Priscus historicus refert, 

" ) Cod. habct: eius. 
ao) Cod. habet : daclnrum pannaniorum. 
7 ' ) Cod. babct: incogmlor. 

ATTILA. 9 

Bleda fratre interfecto , Dacos, Sormatas et Pannonias multis 
praeliis superavit, collectacpie suarum et earum , quas vicerat, 
gentium, grandi et innumero apparatu, processit in Scy-
thiam, Regem Scytliarum sibi tributarium reddidit. Apud quem 
invenit gladium Mártis, qui fingitur dcus fuisse bellorum, 
coque truculentus bellator Scytbas perdomuit, et aput eos 
regnasse perhibetur. Cuius gladii muncre gratulatus, ut erat 
magnanimus, quasi sibi totius orbis offerretur iinpcrium, 
Mártis gladium pro s e , quocumque iter arripuisset, ferens. 

V. Aquilone iam magna parte domito, ut Romanos op-
primeret, ad partes Italiae festinus conscendit. Cumque Thra-
cias a Pannoniis veniens et omne Illyricum depopulatus esset, 
Aquileiam, quae Venetiarum metropolis est , sibi rcbcllem ne-
que obsequentem invenit. Ubi et , ut earn in deditionem acci-
peret, castra metatus est. Erat autem et ibi , et in finitimis 
civitatibus Romanorum praesidium ab Valentiniano Tlieodosio-
que transmission, quo ab ingressu Italiae, quantum fieri 22) 
poterat, Attila viribus arceretur. Attila tamen saepe et sae-
pius Aquilegienses et civitates finitimas per suos legatos allo-
quitur, ne sibi Romám aggredi intendentem molesti essent. 
Nichil profecit, cum eis immunitatem et fidem polliceretur. E t 
si prospera, si Deo propitio gradienti contingerent, eas civita-
tes facturas, quae ipsa Roma fecisset. Teruisium, cum auctorc 
Helmando antistite, item Verona Diaderico tradente Attiláé 
partibus se dederat. Cum Altinum civitas Opitergiumque 
et Cenetense pulcherrimum oppidum quoque Tervisiensibus 
quandoque infesta fuerant , dirutae sunt, Vicencia, itemque 
Patavium inmanentibus adhuc aput Aquileiam castris, ubi et 
Utinum oppidum, inira quadam imal|7ginatione construxit. Cum-
que diu civitatcm Aquilegiam obsedisset, et earn capere non 
posset, his, qui intra erant, fortissimo resistentibus, sui et mili-
tes et exercitus omnisque gens murmurare ceperant, ut tandem 
fatigatus ab obsidione recederet. Attila autem, cum murmur 
militum vulgique sensisset, et anxius deliberare cepisset, firma-
retne in dies castra an tolleret ? cum paucis ex militibus electis 

" ) Cod. h a b e t : fieret. 
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adequitans una (lierum muros civitatis Aquilegiae cireumircl, 
conspexit ciconias aves, quae in altis turribus urbis nidiliea-
verant ex more naturae, oxporlant.es pullos suos de nidis co-
ram foris civitatciu ad loea eampestrin, et. in arboribus nidos 
contra moréin extrucre. Quod videns Attila, cum esset saga-
cissimus et auguriandi pcritissinuis, diu substitit, rem quae 
gerebatur, solerti perquisitionc considerans; deinum ad suos 
coequitantcs sermonem direxit: „Eeec signum ruiturae urbis: 
aves siquidein, quarum natura est summis in urbium mocnibus 
nidificare, vi quadani nempe futurarum praescias rcspicite. 
casuras arces periculo iinminentc deserere. Confestim iuva-
denda urbs es t , instat enim ejus cxitium. Nec expugnatio 
differenda est, ne fatalis hora pertranseat." Quo dicto reverses 
ad castra, recitatisque his quae viderat, cunctos online 23) in-
citavit ad praelium. Tunc igitur omni telorum genere ad expu-
gnationem urbis concursum est, nec diu protracta pugna est. 
Urbs enim continuo capta est, quam Hunni invadentes, omnia, 
quae repererunt, diripuerc, ferro, flanunisque cuncta subicerc, 
non aetati, non sexui parccntes, eainque ita deleverunt, ut 
vix hie insignia vei urbis vestigia videantur. Caesa eo con-
flictu traduntur utriusque sexus, cujuscunque etiam aetatis 
circiter triginta septem milia captivi, iuxta traditionem Prisci 
historici, qui ea in litteris rctulit. Inde digressus Attila, Ve-
ronám iter arripuit, ubi et aliquibus diebus perstitit, a Dyo-
therico, qui earn urbem sibi tradiderat, honorifice susceptus, 
cui et Mantana confestim p a f r u i t . Exinde autem progredicns, 
Cremonam, Placentiam , Pergamum, Jtediolanum, quae ct 
Liguriae meti-opolis est, pari sorté protrivit atque diripuit; Ti-
cinum quoque ac ceteras Italiae urbes, quae sui deditioncm non 
fecerant funditus diruit. Dcindc Tusciam ingressus, quacun-
que iter fecerat, castra et urbes pari sorté delevit. Cum vero 
Romám festinus accederet ut eam caperet, sui milites, quibus 
rerum cura praecipua fuerat, a proposito revocaverunt: non 
Romanae urbis intuitu, quam odera(n)t,eius potentia stomachati, 

") Cod. omniuc habét. 
54) Codex : que sui dedicacionis non fuerant. 

ATTILA. 1 1 

scd Alarici55)quondam Gottorum Regis proponentes exemplum, 
qui capta et spoliata urbe ipsam pauco tempore supcrvixit. 
Cuius exeinplo audito perterritns Attila, quasi sibi Romám in-
grcdienti diripientique fntalc quoddam essct oxitium, spoliata 
et vastata omni Tuscia e.t Marcbin, ac flanuuis tradita, retro-
cessit. Cum autem adhuc arderet urbem Romanam sibi subi-
cere, eamque tinali exitio tradere hescitaret, euro tunc rediret 
ne iam ab incepto desistcret : Ecce Leo Romanus Papa, impe-
rante tunc principe Marciano, emu nobili scnatorum urbis co-
mitatu ad Attilám venit in agro Mantunno,ubi Mineius fluvius, 
qui de Bennaco lacu egreditur, intrat Padum, quo in loco At-
tila castra metatus crat. Cuius adventu audito, Attila paucis 
sociatus paululum proccssit, Leo autem Papa viso Attila do 
equo descendit. Cui occurrit Attila, ct emu gratanter excepit. 
Cum alloCutus esset eumPapa Leo, post multos sermones lia-
bitos, quidquid voluit, impetravit. Refertur autem inter alia 
Leonetn papain dixisse : Rogo Attila, ut facta nobiscum pace 
Italia excas, in ipsam decetero nullatenus reversurus. Quod 
se facturum Rex proprio ore spopondit. Soluto colloquio Leo 
Papa cum suis Romam reversus est; et Attila juxta sponsio-
nem, quani fccerat, onmi furore deposito retrocedcns cum suis, 
Danubium pcrtransivit. In litteras autem a plcrisque liistoricis 
traditum est: cum Attila a suis argueretur quod uni saccrdoti 
inermi tarn potcntissinius obcdisset. cuncta quoque quae peti-
verat indulsisset, Attilám bunc sermoncrn dixisse ferunt: 
Vidi Í9 ad la tus saccrdotis illiits stantem virum mngnitudinis 
mirac, in voste Candida, cvaginato gladio mihi mortem niinan-
tcm, nisi continuo, quod pcterct, ipse fecissem: undo territus 
feci. Igitur Attilám admirati niilites scse virum vidissc, qui 
cum iam pracsto essent, ipsi non vidorant, Ntimen rcctc arbi-
trati sunt ct fuissc, quo territus Attila, qui nunquani terreri 
antca potucrat, obsequens pontifiei fuorat: factum ejus lauda-
vere , quasi coelesti infusione provisum. 

VI. Reversus iam ergo de Italiac iain fusac, iam la-
ceratae, iam ad ultimum deductae, partibus, Attila in Pan-

'*) Codex : alacri . 
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nonias venit, et ingenti coacto exercitu Alanes bello agre-
ditur. Alani autem erant sub dominio Thcodomir Ostrogoto-
rum Regis, filií Triarii Regis, fratris autem Walamir, qui cum 
Theodorico eorum fra t rc , qui in bello de quo supra mentio 
est habita, pugnante Actio patricio cum Gotthis, quorum au-
xilio ab Romania principibus missus fuerat contra Attilám, 
pugnans intercinptus fuerat., pace in dies ut Actius auctor. 
fuerat, Gotthorum regnum post multas varietates obtinuerat. 
(Attila igitur) ab interiori Scythia egrcssus, (in) Allanovum 
provinciám (movit). Hic Tlieodomir genuit Theodericum Ma-
gnum cognomine Walarncr, qui postpostniodum Ravcnnac 
sedens totam usurpans possedit ltaliam. Rex igitur Tlieodo-
mir collecto undique oxcrcitu Gotthorum adversus Attilám 
perexit im proclium, inter quos varia fuere certamina et bella 
gravissima, in quibus nunc inferior nunc (superior) Tlieodo-
mir, ut se ostentant bellorum eventus, fuissc dicitur, ut scri-
bit horum Jordanus historicus. Demuin, ut idem rcfert, in 
campis Cathalaunicis ultimum factum est bellum, ubi paulo 
ante prius Aetius patrieius Attilám et fratrcm ejus Bledam 
superaverat. In quo proelio tanta multitudo exercitus Hunno-
rum occubuit, ut vix pauci cum Attila evadere potuissent; 
Theodomir vero Gotthorum Rex victoriam assecutus, Hun-
nos 20), gravi persecutione depopulans, de finibus Allanorum 
ejecit. Sic ergo, ut dicit Jordanus, Attila Rex mul J 10tarum 
gentium Dominus et antea orbi ten-arum terror immensus, 
dum perditoris famam, qua aspersus fuerat , quaerit abicerc, 
ut prius in dictis campis, ubi quondam ab Actio 2T) patricio 
et exercitu Romanorum et Gotthorum fuerat euperatus, gemi-
natam est passus confusionem et obprobrium. Nam recessit in-
glorius in Pannonias.